COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DANIEL BARBOSA)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de

Aplausos  ao  município  de  Arapiraca-AL  pela

conquista  do  Selo  Internacional  Cidade  Verde,

conferido  pela  Arbor  Day  Foundation  e  pela

Organização das Nações Unidas (ONU).

.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  -  RICD,  ouvido  o

Plenário desta Comissão de Turismo, que seja registrada nos anais desta casa

moção aplausos município de Arapiraca, no Agreste do Estado de Alagoas,

pela conquista do Selo Internacional “Cidade Verde”, conferido pela Arbor Day

Foundation  e  pela  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU),  em solenidade

realizada em João Pessoa, no dia 18 de agosto de 2025.

É justo destacar os esforços do Prefeito Luciano Barbosa e sua

equipe, responsáveis por investimentos em arborização urbana, recuperação

de áreas degradadas, criação de espaços de convívio e ações de educação

ambiental,  como a criação do Viveiro  Municipal,  a revitalização de espaços

urbanos, a arborização da Ciclovia do Trabalhador, a implantação do Bosque

das  Arapiracas  e  da  Área  Verde  Dom  Constantino  Lüers,  que  constituem

exemplo  de  políticas  públicas  eficazes  e  alinhadas  ao  desenvolvimento

sustentável.

*C
D2

58
35

41
67

30
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
19

:4
1:

13
.2

30
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258354167300

Esta  conquista,  que  honra  o  estado  de  Alagoas  e  o  Brasil,

merece  ser  celebrada  por  esta  Comissão,  que  tem  como  missão  também

valorizar  práticas  turísticas  responsáveis  e  sustentáveis.  Afinal,  o  turismo

moderno está cada vez mais integrado à preservação ambiental, à qualidade

de  vida  urbana  e  à  promoção  de  destinos  que  cultivam boas  práticas  em

sustentabilidade.

Este  reconhecimento  internacional  comprova  que  Arapiraca

segue  firme  no  caminho  do  desenvolvimento  sustentável  e  deve  servir  de

inspiração  para  outras  cidades  brasileiras,  motivo  de  orgulho  para  o  povo

alagoano e para todo o Brasil.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

DANIEL BARBOSA

Deputado Federal -PP/AL

*C
D2

58
35

41
67

30
0*

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
19

:4
1:

13
.2

30
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258354167300